
SOCIALINIO POVEIKIO
OBLIGACIJOS

SOCIALINĖS EKONOMIKOS VYSTYMAS

Mokėjimas už rezultatus bei investicija į poveikį

M I G L Ė  I R  S I M O N A  
K U R K  L I E T U V A I  2 0 2 1



IŠŠŪKIAI
Socialinių paslaugų finansavimo mechanizmai nėra

tvarūs

NVO silpnai įtraukiamos sprendžiant socialines

problemas ir teikiant viešąsias paslaugas

Nepakankamas paslaugų prieinamumas

Socialinio poveikio obligacijos—socialiai atsakingas

investicijų įrankis grįstas tarpsektoriniu

bendradarbiavimu

SPRENDIMAS

Apie projektą

Išgrynintas bazinis SIB modelis

TIKSLAS 



savivaldybių viešųjų paslaugų teikia

nevyriausybinės organizacijos

VIZIJA 2030

žemesnė skurdo ir socialinės

atskirties rizika

sutaupytų kaštų perdavus paslaugų

tiekimą privačiam ir

nevyriausybiniam sektoriui.

viešųjų paslaugų

matuojamas poveikis

Remiantis NPP 2030, Lietuva 2030, Verslios Lietuvos tyrimu

30%

10-30%

7%

100%



SOCIALINIO POVEIKIO OBLIGACIJOS:

MOKĖJIMAS UŽ REZULTATUS

Investuotojai

Tarpininkas Paslaugų tiekėjai

Tikslinė 
grupė

Nepriklausomas
vertintojas

Valdžios institucija /
Rezultato pirkėjas



Iššūkiai

7%
biudžeto deficitas

26%
visų gyventojų patiriančių

socialinės atskirties ir skurdo riziką

7%
NVO įtrauktis

Alternatyvus finansavimo šaltinis

Ilgametis finansavimas

Finansuojami ne procesas ir

intencija, o suplanuotas,

pamatuojamas rezultatas

Įgalinamos ir stiprinamos NVO



NAUDA VISOMS ŠALIMS-DALYVĖMS

VIEŠAJAM 

SEKTORIUI
PRIVAČIAM 

SEKTORIUI
NVO

TVARUS
FINANSAVIMAS

Ilgalaikis finansavimas

Gebėjimų stiprinimas

Galimybė tapti patikimu
socialiniu partneriu

INVESTICINĖ  IR
SOCIALINĖ  GRĄŽA

Skaidrus paramos teikimo
būdas

Finansinė grąža

Galimybė reinvestuoti

DIDESNIS  POVEIKIS
IR  MAŽESNI  KAŠTAI

Mokėjimas tik už pasiektus
rezultatus

Mokėjimas su atidėjimu

Kokybiškesnės paslaugos



Kurk Lietuvai 2021

Kur siūlome taikyti?
 



PALYDĖJIMAS Į SAVARANKIŠKĄ GYVENIMĄ

Įgūdžiai: Savarankiškumo

ir finansinio raštingumo

lavinimas

Užimtumas: pagalba

įsidarbinant ir tęsiant

studijas

Bedarbystė ir

gyvenimas iš pašalpų

KAS? KAM? KOKIU TIKSLU?

50-100 jaunuolių,

16-24 m. amžiaus

Savivaldybės

lygyje

4 metus

Socialinės atskirties

rizika

Išsilavinimo lygis



30%–60% nebaigia vidurinės mokyklos, tik 4%
siekia aukštojo išsilavinimo

3 kartus dažniau tampa vienišomis motinomis

ANKSTYVA MOTINYSTĖ

ŽEMAS IŠSILAVINIMAS

25% dažniau gyvena iš valstybės pašalpų

PRIKLAUSYMAS NUO PAŠALPŲ

44% dažniau būna ilgalaikiais bedarbiais

BEDARBYSTĖ

KODĖL?

Remtasi Europos socialinių paslaugų tinklo
(European social network) tyrimais



Pereinamasis laikotarpis—
esminis metas pagalbai tampant
savarankiška, pilnaverte visuomenės dalimi.

Kurk Lietuvai 2021



palydėjimo paslaugų prieinamumas

šalyje

jaunuolių kasmet palieka globos

sistemą sulaukę pilnametystės

38%

1000

67% nesijaučia pasirengę

savarankiškam gyvenimui 

Oficialios statistikos portalas (2020); SPPD (2014; 31 psl.);  IV ketvirčio duomenys (2019)



„Eilutė biudžete“ SIB

FINANSAVIMAS

NVO ĮTRAUKTIS

POVEIKIO MATAVIMAS

Projektinis / trumpalaikis
Priklauso nuo biudžeto ciklų

Riziką prisiima viešasis sektorius

NVO įtrauktis vis dar tesiekia 7%
62% savivalybių nėra prieinama

palydėjimo paslauga

Paslaugų kokybė nėra 

Akcentuojamas procesas, ne

rezultatas

      vertinama

Ilgalaikis
Leidžia siekti tvarių tikslų
Rizika perduodama investuotojui

Stiprinami NVO gebėjimai
Didinamas paslaugų

prieinamumas

Sekamas programos

veiksmingumas
Akcentuojamas rezultatas, ne

indėlis

Aiškūs tikslai ir sėkmės rodikliai



EIGA IR TĘSTINUMAS

41

Pradėta SIB modelio

galimybių studija

Lietuvoje

Išgryninta socialinė 

problema

Sukurta

bazinė SIB

struktūra

2

3 6

Išgryninta SIB

programos sutartis ir

pradedama programa

5
Parengta pilotinio

modelio struktūra

Su NVO išgryninti

sėkmės rodikliai

Kurk Lietuvai projektas, Socmin ir Finmin, 2020 rugs. – 2021 kovas 

EIB galimybių studija, 2020 spalis - 2021 balandis

JRD



HLDC 2020

Projekto sėkmės 

prielaidos

Atviros Lietuvos fondas (Tarpininkas) ir investuotojai

NVO (paslaugų tiekėjai)

JRD (valdžios institucija)

Išgryninti preliminarūs partneriai

Išgryninta socialinė problema, turinti didžiausią
potencialą sudominti investuotojus

Išdirbta bazinė SIB struktūra, kurią susidėlioti padėjo

teisininkai, viešųjų pirkimų ir mokesčių teisės ekspertai

Su NVO gryniname siektinus rezultatus (sėkmės
rodiklius)

Investuotojai

Tarpininkas Paslaugų
tiekėjai

Tikslinė 
grupė

Nepriklausomas
vertintojas

Valdžios
institucija



Kokios pagalbos reikia iš

Jūsų?

Perduoti struktūruoti EIB'ui

Modelio šalys–vykdytojos

Politinis palaikymas

Visuomenei aktuali problema



Miglė Petrauskaitė

Projekto vadovė

Simona Uvarovaitė

Projekto vadovė

AČIŪ

migle.petrauskaite@kurklt.lt

+37067642522

simona.uvarovaite@kurklt.lt

+37064347042



PRIEDAI
Palyginimas su tradiciniu finansavimu (detaliau)
Sėkmės rodiklių piramidė
Teisinis bendradarbiavimo pagrindas



 FINANSAVIMAS

NVO ĮTRAUKTIS

POVEIKIO MATAVIMAS

EILUTĖ BIUDŽETE

Projektinis / trumpalaikis
Priklauso nuo biudžeto ciklų
Viešieji pirkimai NVO paslaugoms
Riziką prisiima viešasis sektorius
Perkamos paslaugos, ne poveikis

NVO veiklą varžo techninės užduotys 
NVO įtrauktis vis dar tesiekia 7%
62% savivalybių nėra prieinama
palydėjimo paslauga

Paslaugų kokybė nėra vertinama
Akcentuojamas indėlis, ne
rezultatas

SOCIALINIO POVEIKIO
OBLIGACIJOS

Ilgalaikis
Leidžia siekti tvarių tikslų
Mokėjimas su atidėjimu
Rizika perduodama investuotojui
Investicija į prevenciją ir poveikį

Paslaugų lankstumas nevaržomas
viešųjų pirkimų proceso
Viešųjų paslaugų perdavimas NVO
Didinamas paslaugų prieinamumas

Sekamas programos veiksmingumas
Akcentuojamas rezultatas, ne indėlis
Aiškūs veiklos rodikliai,
atsiperkamumas
Įrodymais grįsta politika



SĖKMĖS RODIKLIŲ PIRAMIDĖ
Šaltinis: Social Finance, 2017



Sprendžiamą problemą

Siektinus rezultatus ir sėkmės rodiklius

Poveikio matavimo būdą, kaip bus vertinami

rezultatai

Užmokesčio už rezultatus procesą, nustatomą

finansinę grąžą, palūkanas

Laikotarpį, mastą

A. Tarpininkas ir valdžios institucija: Skelbiamas

finansų tarpininko viešasis pirkimas arba konkursas

B. Tarpininkas ir paslaugų tiekėjai: konkursas

C. Tarpininkas ir investuotojai: investavimas į programos

fondą kaip į atskirą juridinį asmenį

Sutartys apibrėžia:

TEISINIS PAGRINDAS
Valdžios institucija

Tarpininkas

Paslaugų tiekėjas

Paslaugų gavėjai

Investuotojai

Viešasis
pirkimas /
konkursas

Konkursas
Investavimas į SIB fondą


